
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1591

DETERMINA
N. 1409 DEL 20/06/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dalla Chiara Fausta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI: AUMENTO DELLE PRESTAZIONI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO 
ANTIVIOLENZA DEL COMUNE DI VICENZA E DI UNO SPORTELLO DEL CEAV IN COMUNE DI 
ARZIGNANO, DAL 01.07.2022 AL 31.12.2022, EX ART. 106 D.LGS. 50/2016 (CIG 8555436920). 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1591 
DETERMINA N. 1409 DEL 20/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: AUMENTO DELLE PRESTAZIONI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
CENTRO ANTIVIOLENZA DEL COMUNE DI VICENZA E DI UNO SPORTELLO DEL CEAV IN COMUNE DI 
ARZIGNANO, DAL 01.07.2022 AL 31.12.2022, EX ART. 106 D.LGS. 50/2016 (CIG 8555436920). 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                         IL   DIRIGENTE
Premesso che:
- con determina n. 576 del 24.03.2021 è stato aggiudicato all’Associazione Donna chiama Donna 
onlus, C.F. 95031410244, il servizio di gestione del Centro Antiviolenza del Comune di Vicenza e 
di uno Sportello del CeAV nel Comune di Arzignano per il periodo 01.04.2021–31.12.2022, 
rinnovabile per un ulteriore anno, per il prezzo complessivo offerto di € 165.797,05 (IVA esente);
- in data 10.05.2021 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 28675 di Rep. S.;
- l’affidamento comporta la gestione della sede del CeAV di Vicenza per 5 giorni la settimana (35 
ore di funzionamento di cui 30 di apertura al pubblico) e la gestione dello Sportello di Arzignano 
per 3 giorni la settimana (20 ore di funzionamento di cui 12 di apertura al pubblico);
- le figure professionali richieste per lo svolgimento del servizio sono psicologhe, assistenti sociali 
ed educatrici professionali adeguatamente formate sul tema della violenza di genere ed in possesso 
di esperienza biennale maturata nell’ambito dei servizi rivolti a donne vittime di violenza;

Considerato che in data 14.06.2022 è stato approvato dal Consiglio Comunale l’ordine del giorno 
n. 2 ad oggetto“Richiesta di dibattito sui tragici episodi avvenuti a Vicenza in data 8 giugno 2022” 
che impegna l’Amministrazione ad ampliare il servizio di gestione del Centro Antiviolenza per 6 
mesi, da luglio a dicembre 2022, prevedendo servizi supplementari fino all’importo dei contributi 
regionali/statali a disposizione;

Rilevato che:
- l’Associazione Donna Chiama Donna ha riscontrato, nel corso dello svolgimento del servizio, un 
aumento delle richieste di accesso al Centro Antiviolenza, nonché una maggiore complessità dei 
casi presi in carico, come risulta anche dalla relazione del direttore dell’esecuzione del contratto 
prot. n. 96997 del 16.06.2022;
- in tale relazione il DEC propone un aumento delle prestazioni del servizio mediante l’inserimento 
di un’ulteriore figura professionale e l’incremento del monte orario delle attuali operatrici al fine di 



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1591 
DETERMINA N. 1409 DEL 20/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: AUMENTO DELLE PRESTAZIONI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
CENTRO ANTIVIOLENZA DEL COMUNE DI VICENZA E DI UNO SPORTELLO DEL CEAV IN COMUNE DI 
ARZIGNANO, DAL 01.07.2022 AL 31.12.2022, EX ART. 106 D.LGS. 50/2016 (CIG 8555436920). 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

garantire una tempestiva presa in carico delle nuove situazioni ed assicurare il monitoraggio e i 
percorsi di accompagnamento delle situazioni già in carico al CeAV;

Preso atto dell’autorizzazione rilasciata dal RUP in data 16.06.2022 prot. n. 98284 del 17.06.2022;

Quantificato l’aumento delle prestazioni di cui sopra, a decorrere dal 01.07.2022 fino al 
31.12.2022, data di scadenza del contratto, nella misura massima di € 20.440,28;

Dato atto che i contributi erogati dalla Regione Veneto al Comune di Vicenza per tale finalità sono:
- € 18.440,28 per il funzionamento della sede di Vicenza (DGR n. 259/2021 e DDR n. 55/2021);
- € 2.000,00 per la copertura di parte dei costi dell’operatrice che deve garantire l’apertura dello 
Sportello, con accesso libero, per almeno 6 ore mensili (DGR n. 259/2021 e DDR n. 45/2021);

Preso atto che:
- l’aumento delle prestazioni proposte dal DEC costituisce un’ipotesi di modifica contrattuale 
rientrante nella fattispecie di cui all’art. 106, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 (servizi 
supplementari);
- sussistono le condizioni richieste dall’art. 106, comma 1, lett. b) punti 1) e 2), del D.Lgs. 50/2016 
in quanto, considerata la natura del servizio e le motivazioni connesse a tale ampliamento, un 
cambiamento del contraente non risulterebbe allo stato attuabile;
- l’aumento del prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale, ai sensi dell’art. 
106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto altresì che trattasi di aumento delle prestazioni inferiore al quinto dell’importo del 
contratto, per il quale verrà sottoscritto tra le parti atto di sottomissione;

Tutto ciò premesso;    



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1591 
DETERMINA N. 1409 DEL 20/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: AUMENTO DELLE PRESTAZIONI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
CENTRO ANTIVIOLENZA DEL COMUNE DI VICENZA E DI UNO SPORTELLO DEL CEAV IN COMUNE DI 
ARZIGNANO, DAL 01.07.2022 AL 31.12.2022, EX ART. 106 D.LGS. 50/2016 (CIG 8555436920). 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b. del D.Lgs. 50/2016, la modifica contrattuale 
relativa all’aumento delle prestazioni del servizio di gestione del Centro Antiviolenza del Comune 
di Vicenza e dello Sportello del CeAV in Comune di Arzignano, per il periodo 01.07.2022 – 
31.12.2022, per un importo massimo di € 20.440,28 (IVA esente);



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1591 
DETERMINA N. 1409 DEL 20/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: AUMENTO DELLE PRESTAZIONI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
CENTRO ANTIVIOLENZA DEL COMUNE DI VICENZA E DI UNO SPORTELLO DEL CEAV IN COMUNE DI 
ARZIGNANO, DAL 01.07.2022 AL 31.12.2022, EX ART. 106 D.LGS. 50/2016 (CIG 8555436920). 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 20.440,28 (IVA esente) di cui sopra trova copertura 
come segue:
- per € 2.000,00 con imputazione all’impegno cod. 143158 al cap. 1302500 “Progetti di 
prevenzione e reinserimento finanziati con contributi europei, nazionali e regionali”, del Bilancio 
di Previsione 2022-2024, corrente esercizio, dando atto che pari importo risulta già accertato al cap. 
24400 (acc.to cod. 356/21);
- per € 18.440,28 con imputazione all’impegno cod. 146308 al cap. 1381801 “Spese gestione 
strutture adibite a centro antiviolenza finanziate da contributo regionale”del Bilancio di Previsione 
2022-2024, corrente esercizio, dando atto che pari importo risulta già accertato al cap. 57300 (acc.to 
cod. 419/21);

4)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

 7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) 
e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.    



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1591 
DETERMINA N. 1409 DEL 20/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: AUMENTO DELLE PRESTAZIONI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
CENTRO ANTIVIOLENZA DEL COMUNE DI VICENZA E DI UNO SPORTELLO DEL CEAV IN COMUNE DI 
ARZIGNANO, DAL 01.07.2022 AL 31.12.2022, EX ART. 106 D.LGS. 50/2016 (CIG 8555436920). 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1591 
DETERMINA N. 1409 DEL 20/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: AUMENTO DELLE PRESTAZIONI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
CENTRO ANTIVIOLENZA DEL COMUNE DI VICENZA E DI UNO SPORTELLO DEL CEAV IN COMUNE DI 
ARZIGNANO, DAL 01.07.2022 AL 31.12.2022, EX ART. 106 D.LGS. 50/2016 (CIG 8555436920). 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
20/06/2022 da Bertilla Rigon con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


